

Karta przedmiotu

Nazwa i kod przedmiotu	Rachunkowość finansowa wg UOR i MSR, PG_00177721						
Kierunek studiów	Finanse i rachunkowość (O)						
Data rozpoczęcia studiów	październik 2025 r.	Rok akademicki realizacji przedmiotu			2025/2026		
Poziom kształcenia	II stopnia	Grupa zajęć			Grupa zajęć obowiązkowych z zakresu kierunku studiów Grupa zajęć fakultatywnych Grupa zajęć powiązanych z prowadzonymi badaniami naukowymi w dziedzinie nauki związanej z kierunkiem - profil ogólnoakademicki		
Forma studiów	stacjonarne	Sposób realizacji			na uczelni		
Rok studiów	1	Język wykładowy			polski		
Semestr studiów	2	Liczba punktów ECTS			6.0		
Profil kształcenia	ogólnoakademicki	Forma zaliczenia			egzamin		
Jednostka prowadząca	Rektor -> Wydział Zarządzania -> Katedra Rachunkowości						
Imię i nazwisko wykładowcy (wykładowców)	Odpowiedzialny za przedmiot	dr Beata Zackiewicz-Brunke					
	Prowadzący zajęcia z przedmiotu						
Formy zajęć	Forma zajęć	Wykład	Ćwiczenia	Laboratorium	Projekt	Seminarium	RAZEM
	Liczba godzin zajęć	30.0	30.0	0.0	0.0	0.0	60
	W tym liczba godzin zajęć na odległość: 0.0						
Aktywność studenta i liczba godzin pracy	Aktywność studenta	Udział w zajęciach dydaktycznych, objętych planem studiów		Udział w konsultacjach		Praca własna studenta	RAZEM
	Liczba godzin pracy studenta	60		4.0		86.0	150

Cel przedmiotu	1. A. Identyfikowanie i klasyfikowanie zdarzeń, których skutki powinny być przedmiotem ewidencji księgowej i prezentacji w sprawozdaniu finansowym. B. Dobór i stosowanie właściwych zasad wyceny początkowej, bieżącej i bilansowej poszczególnych składników aktywów i pasywów w warunkach kontynuacji działalności. C. Ocenianie przesłanek zagrożenia kontynuacji działania, dobór procedur postępowania i stosowanie właściwych zasad wyceny w warunkach utraty kontynuacji działalności. D. Dokonywanie wyceny początkowej, bieżącej i bilansowej składników bilansu i transakcji wyrażanych w walutach obcych oraz ocena i rozliczenie skutków wyceny. E. Dokumentowanie i dekretowanie sposobu ujęcia na kontach księgi głównej i kontach ksiąg pomocniczych oraz prezentacja w sprawozdaniu finansowym zdarzeń/ operacji dotyczących stanu i zmian składników bilansu/sprawozdania z sytuacji finansowej. F. Rozpoznawanie, dokumentowanie, wycena, dekretowanie na kontach księgi głównej transakcji, których skutki są prezentowane w rachunku zysków i strat / sprawozdaniu z całkowitych dochodów. G. Rozpoznawanie potrzeby i stosowanie zasady ostrożnej wyceny i współmierności do wyceny bilansowej oraz przeprowadzanie testów na utratę wartości. H. Dokonywanie przeszacowania wartości majątku oraz ustalanie i stosowanie wyceny w wartości godziwej oraz rozliczanie różnic z przeszacowania. I. Rozpoznawanie, uznawanie i ocena poprawności dokumentowania i dekretowania procesu sprzedaży produktów i towarów w warunkach różnych umów oraz ich prezentowanie w sprawozdaniu finansowym J. Rozpoznawanie pozostałych przychodów operacyjnych, przychodów finansowych, uznawanie pozostałych kosztów operacyjnych kosztów finansowych oraz ich dokumentowanie i ujmowanie w ewidencji oraz prezentowanie w sprawozdaniu finansowym. K. Ustalanie wyniku finansowego w wariantach porównawczym i kalkulacyjnym. L. Dokumentowanie, dekretowanie i prezentowanie w sprawozdaniu finansowym operacji związanych z podziałem wyniku finansowego. M. Rozpoznawanie istoty, rozliczanie, dokumentowanie, dekretowanie, wycena i prezentowanie w sprawozdaniu finansowym zagadnień wymienionych w pkt 1.1 1.8. N. Stosowanie krajowych standardów rachunkowości oraz stanowisk Komitetu Standardów Rachunkowości. O. Identyfikowanie potrzeb i możliwości zastosowania międzynarodowych standardów sprawozdawczości finansowej w konkretnych sytuacjach w różnych jednostkach. P. Stosowanie międzynarodowych standardów rachunkowości (MSR) dla rozpoznania, wyceny i prezentacji w sprawozdaniu finansowym transakcji wymienionych w pkt 1.1 1.8. Q. Zamykanie i otwieranie ksiąg rachunkowych. R. Opracowanie zasad (polityki) rachunkowości, analizowanie i ocena poprawności przyjętych zasad (polityki) rachunkowości w różnych podmiotach gospodarczych oraz identyfikowanie jej mankamentów. S. Identyfikowanie i realizowanie dodatkowych obowiązków informacyjnych i sprawozdawczych spółek publicznych.
----------------	---

	T. Określenie znaczenia i roli komitetu audytu. 2. A. Stosowanie, analizowanie i ocena zachowania ciągłości zapisów w księgach rachunkowych B. Stosowanie, analizowanie i oceny zachowania zasady porównywalności danych w sprawozdaniach finansowych. C. Zastosowanie MSR, jako podstawy sporządzania sprawozdań finansowych. D. Identyfikowanie różnic w przypadku zmiany regulacji prawnej będącej podstawą sporządzania sprawozdań finansowych (z UoR na MSR i odwrotnie) oraz ich uzgadnianie.		
Efekty uczenia się przedmiotu	Efekt kierunkowy [FiRMU2_W06] Student w pogłębionym stopniu zna i rozumie cele, istotę, charakter i wzajemne powiązania procesów finansowych, sposobów ich ewidencji oraz zasady racjonalnego podejmowania decyzji, ze szczególnym uwzględnieniem decyzji o charakterze strategicznym, a także wdrażania zmian w tym zakresie.	Efekt z przedmiotu Student identyfikuje sposób ujęcia transakcji gospodarczych zgodnie z przepisami krajowymi i międzynarodowymi. Student wskazuje różnice pomiędzy dwoma zbiorami regulacji księgowej.	Sposób weryfikacji i oceny efektu [SW4] test/egzamin - ustny lub pisemny [SW5] realizacja zadania problemowego
	[FiRMU2_W08] Student w pogłębionym stopniu zna i rozumie złożoność powiązań rachunkowości i finansów z działalnością gospodarczą w warunkach dynamicznie zmieniającego się otoczenia oraz towarzyszące im współczesne wyzwania i dylematy w tym kontekście.	Student charakteryzuje poprawność ujęcia księgowego transakcji gospodarczych pod kątem obowiązujących regulacji wykorzystując to w celu prawidłowego odzwierciedlenia ich skutków w sprawozdaniu finansowym. Student rozróżnia regulacje krajowe i wymogi regulacji międzynarodowych.	[SW4] test/egzamin - ustny lub pisemny [SW5] realizacja zadania problemowego
	[FiRMU2_U01] Student potrafi analizować, twórczo interpretować i wyjaśniać złożone procesy oraz zjawiska społeczno-gospodarcze - z perspektywy finansów i rachunkowości - z wykorzystaniem uporządkowanej wiedzy i narzędzi z zakresu nauk o zarządzaniu i jakości oraz ekonomii i finansów.	Student interpretuje istotę ekonomiczną transakcji gospodarczych i analizuje wpływ skutków transakcji na obraz prezentowany w sprawozdaniu finansowym. Student porównuje i wskazuje różnice pomiędzy danymi prezentowanymi według ustawy o rachunkowości i MSR/MSSF.	[SU4] test/egzamin - ustny lub pisemny [SU5] realizacja zadania problemowego
	[FiRMU2_W02] Student w pogłębionym stopniu zna i rozumie specyfikę, złożoność oraz funkcjonowanie krajowego i międzynarodowego rynku finansowego oraz instrumentów i instytucji finansowych.	Student klasyfikuje transakcje gospodarcze pod kątem ich wpływu na obraz prezentowany przez jednostkę w jej sprawozdaniu finansowym. Student ilustruje skutki transakcji w sprawozdaniu finansowym.	[SW4] test/egzamin - ustny lub pisemny [SW5] realizacja zadania problemowego

1. Rachunkowość finansowa jednostek, w tym spółek publicznych według ustawy o rachunkowości (UoR) i MSR (z wyłączeniem jednostek prowadzących działalność na podstawie prawa bankowego, ustawy o obrocie instrumentami finansowymi, przepisów o funduszach inwestycyjnych, ustawy o spółdzielczych kasach oszczędnościowo-kredytowych, ustawy o instytucjach płatniczych oraz ustawy o działalności ubezpieczeniowej, ustawy o organizacji i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych i ustawy o finansach publicznych)

1.1. Wycena początkowa, bieżąca i bilansowa poszczególnych składników aktywów i pasywów:

- a) przy założeniu kontynuacji działania,
- b) w warunkach utraty kontynuacji działania,
- c) wyrażonych w walutach obcych.

1.2. Ujęcie w księgach rachunkowych i prezentacja w sprawozdaniu finansowym zdarzeń związanych z działalnością operacyjną, inwestycyjną i finansową dotyczących:

- a) aktywów trwałych (wartości niematerialne i prawne, rzeczowe aktywa trwałe, należności długoterminowe, inwestycje długoterminowe, długoterminowe rozliczenia międzyokresowe),
- b) aktywów obrotowych (zapasy, należności krótkoterminowe, inwestycje krótkoterminowe, krótkoterminowe rozliczenia międzyokresowe),
- c) kapitałów (funduszy) własnych (podstawowy, zapasowy, z aktualizacji wyceny, pozostałe rezerwy, zysk, strata, odpisy z zysku),
- d) zobowiązań i rezerw na zobowiązania (rezerwy na zobowiązania, zobowiązania długoterminowe, zobowiązania krótkoterminowe, rozliczenia międzyokresowe).

1.3. Ujęcie w księgach rachunkowych i prezentacja w sprawozdaniu finansowym różnic pomiędzy wyceną bieżącą i wyceną bilansową aktywów i pasywów z tytułu:

- a) różnic kursowych,
- b) przeszacowania wartości,
- c) wyceny w wartości godziwej,
- d) utraty wartości aktywów,
- e) zastosowania zasady ostrożnej wyceny i zasady współmierności.

1.4. Księgowe ujęcie i prezentacja w sprawozdaniu finansowym procesu sprzedaży produktów i towarów:

- a) identyfikacja transakcji i ustalanie przychodów przy sprzedaży dóbr i świadczeniu usług,
- b) identyfikacja transakcji i ustalanie przychodów przy sprzedaży towarów
- c) sprzedaż towarów hurtowa, detaliczna, wysyłkowa, elektroniczna, komisowa, obrót tranzytowy,
- d) reklamacje dotyczące sprzedanych produktów i towarów.

działalności operacyjnej, w księgach rachunkowych i prezentacja w sprawozdaniu finansowym pozostałej

a) pozostałe przychody operacyjne, w tym m.in. dotacje, subwencje, opłaty, darowizny, sprzedaż rzeczowych aktywów trwałych i wartości niematerialnych i prawnych, rozwiązane rezerwy,

b) pozostałe koszty operacyjne, w tym m.in. aktualizacja aktywów niefinansowych, odszkodowania, kary, grzywny, koszty utrzymania obiektów socjalnych.

1.6. Wycena, księgowe ujęcie i prezentacja w sprawozdaniu finansowym operacji finansowych:

a) przychody finansowe, w tym m.in. dywidendy i udziały w zyskach, odsetki, aktualizacja aktywów finansowych, dodatnie różnice kursowe,

b) koszty finansowe, w tym m.in. odsetki, aktualizacja aktywów finansowych, ujemne różnice kursowe.

1.7. Ustalanie wyniku finansowego i jego rozliczanie, w tym:

a) ustalanie wyniku finansowego w wariancie porównawczym,

b) ustalanie wyniku finansowego w wariancie kalkulacyjnym,

c) podział wyniku finansowego.

1.8. Zasady wyceny, ujmowania i prezentacji w sprawozdaniu finansowym wybranych zagadnień, w szczególności takich jak:

a) umowy długoterminowe,

b) leasing,

c) utrata wartości aktywów,

d) odroczony podatek dochodowy,

e) dotacje rządowe,

f) udziały we wspólnych przedsięwzięciach,

g) instrumenty finansowe, w tym także wbudowane instrumenty pochodne,

h) obrót wierzytelnościami,

i) zmiany zasad rachunkowości i odstępstwa od nich,

j) zdarzenia po dacie bilansu,

k) błąd lat ubiegłych.

1.9. Szczególne wymagania wobec rachunkowości spółek publicznych.

	2. Zmiana podstawy prawnej sporządzania sprawozdań finansowych 2.1. Zmiana podstawy prawnej sporządzania sprawozdań finansowych, w tym: a) ciągłość zapisów w księgach rachunkowych i zasada porównywalności sprawozdań finansowych, b) MSSF 1 Zastosowanie MSSF po raz pierwszy, c) uzgodnienia między sprawozdaniem finansowym sporządzanym według ustawy o rachunkowości i MSR		
Wymagania wstępne i dodatkowe	Znajomość zasad rachunkowości finansowej na poziomie podstawowym.		
Sposoby i kryteria oceniania osiągniętych efektów uczenia się	Sposób oceniania (składowe)	Próg zaliczeniowy	Składowa oceny końcowej
		51.0%	100.0%
Zalecana lista lektur	Podstawowa lista lektur	1. Międzynarodowe Standardy Sprawozdawczości Finansowej (MSSF), SKwP, IFRS, 2016. 2. MSSF w teorii i praktyce, praca zbiorowa pod redakcją J. Gierusza i M. Gierusza, ODDK, 2017. 3. Ustawa o rachunkowości - aktualna wersja	
	Uzupełniająca lista lektur	1. M. Krupa, 6 etapów sprawnego przejścia z UOR na MSSF, Wiedza i praktyka, 2015. 2. E. Maruszczyńska, Ustawa o rachunkowości - komentarz, Beck, 2023	
	Adresy eZasobów		
Przykładowe zagadnienia/ przykładowe pytania/ realizowane zadania			
Praktyki zawodowe w ramach przedmiotu	Nie dotyczy		

Dokument wygenerowany elektronicznie. Nie wymaga pieczęci ani podpisu.